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 واکاوی پدیدارشناختی زیارت بدن مند - فضامند
حضرت معصومه3 در دوره فروکش کردن کرونا
سیدشهاب الدین عودی1

چکیده
نويسنده در پژوهش حاضر با به کارگیری رویکرد کیفی به بررسی تجربه زیست 
زائــران حــرم حضرت معصومه3 از تعلیق و رفع تعلیق زیارت بدن مند - فضامند 
پرداخته است. گردآوری داده ها با فنون مشاهده مشارکتی، مشاهده به شیوه 
پاییدن و مصاحبه های نیمه ســاخت یافته در بســتر مطالعه ای پدیدارشــناختی 

انجام شده است. 
مشارکت کنندگان زائرانی هستند که در زمان اوج همه گیری کرونا زیارت حضوری 
را تعلیق کرده بودند و بعد از فروکش کردن نسبی آن برای زیارت به حرم حضرت 
معصومه3 آمده اند. فرایند طبقه بندی داده های پژوهش براســاس مصاحبه 

با سی نفر از زائران سازمان یافت و سپس تحلیل مضمون شد. 

یافته هــای پژوهش نمایانگر آن اســت که زیارت حضــوری و درگیری بدنی زائران 
بــا عناصــر معنوی و مــادی حرم حضــرت معصومه3، احســاس »زائــر حقیقی 
بودن« را به آنان می دهد؛ همچنین بررس ىها بر این نکته تأکید می کنند که زیارت 
مجازی در دوره اوج کرونا، موجب افول »هویت زائرانه« مشارکت کنندگان شده 

1. دانش آموخته دکتری دین پژوهی، دانشکده ادیان، دانشگاه ادیان و مذاهب، قم، ایران
(shahaboddin.oudi@gmail.com)
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بود. بنابراین در این پژوهش با بازیابی مفاهیمی چون فضامندی و بدن مندی 
درم ىیابیم که این زائران در دوران پساکرونا با درپیش گرفتن روندی جبرانی در 
زیارت حضوری از طریق فرمول بندی مجدد مناسک زیارت به سبک پیشاکرونا 

در پی بازیابی »هویت زائرانه« خود هستند. 

کلیدواژه ها: 

زیارت حضوری؛ بدن زیارتی، فضای زیارتی، هویت زائرانه، کرونا، قم

مقدمه و نقطه عزیمت

که  که در ذهن نگارنده سبب ســاز این پژوهش شــد، نقطه عزیمتی اســت  انگیزه ای 

پیرامون تجربه زیســته از امر زیارت در دوران کرونا شــکل گرفت. آن دوران به پایان رســید، 

اما این دغدغه در ذهن من چون گوله برفی در کوهستان، بزرگ و بزرگ تر شد. من شهروند 

شــهر مقــدس قــم هســتم و به دلیل حضــور در این زیســت جهان روحانی همــواره با غبطه 

که  گوشــم تکرار می شــود  گزاره هايشــان پیوســته در  دوســتان دور از خــود روبــه رو بــوده ام. 

می گوینــد: »خــوش به حالت که قمی هســتی! چه ســعادتی نصیبت شــده که همســایه 

حضرت معصومه3 هستی. زیارت حضوری کجا، سلام از دور کجا! حتماً نایب الزیاره 

ما باش و...«. 

سال هاســت که سعادت زیارت حرم کریمه اهل بیت زینت بخش روزهای زندگ ىام 

شــده اســت و همواره نايب الزیاره دوستان و آشنایان بوده ام. این روند برقرار بود تا اینکه با 

فرارســیدن خبــر پخش ویــروس مرموز کرونا، در مــاه بهمن ســال 1398، همگان بهت زده 

از این رویداد ب ىســابقه به توصیه پزشــکان خانه نشــینی را برگزیدند. پس از مناقشه های 

یارتی، درهرحــال پس از  کن مقــدس و ز فــراوان دربــاره تعلیــق یــا ادامه حضــور مــردم در اما

مدتی توفیق زیارت حضوری حضرت فاطمه معصومه3 از من ســلب شــد. ابتدا تصور 

کــه به زودی می توانم اين زیارت را از ســر بگیرم، اما وقتــی همه گیری کرونا چهره  می کــردم 
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یافتم که باید تا زمانی نامشــخص بــا زیارت حضوری  خشــن خــود را نشــان داد، کم کم در

خداحافظی کنم.

این پدیده نوظهور ســبک زندگی را دگرگون ســاخت و بر امور مختلفی چون مناســک 

که از ســوی  یارتنامه خوانی،  که ســام از دور به امام و ز گذاشــت. اینجا بود  و زیارت تأثیر 

کانــون توجه شــیفتگان ائمــه اطهار قــرار گرفت.  بــزرگان دیــن بــه آن توصیه شــده اســت، 

گســترش شــبکه اینترنت، زیارت مجازی  همچنین با فراگیری وســایل ارتباط  جمعی و 

یارتی با فروکش کردن هر موج  کن ز بیش  از پیش پررنگ شد. روند تعطیلی و بازگشایی اما

کن به شــرط تجهیز به وســایل  کرونا این اما کرونا تغییر می کرد و بســته به شــرایط هر پیک 

بهداشتی و رعایت آیین نامه های بهداشتی به وسيله زائران، به صورت مشروط و محدود 

کرونا دوباره بسته می شدند. )ر.ک: خبرگزاری فارس، 1399ش( باز و با اوج گیری موج 

بــا گذشــت مدتــی از گســترش همه گیری کرونا و ایجــاد ایمنی جمعی ناشــی از ابتلا، 

کرونا و همچنین پیدایش ســویه های جدید و ضعیف تر  کشــف و توزیع گســترده واکسن 

یارتی به   کن ز - چــون امیکــرون - بــا خطر کمتر درگیری ریــوی و در نتیجه مرگ کمتــر، اما

یارتگاه ها، مناسک گزارانی که مدت ها  حالت سابق خود بازگشتند. با بازگشت زائران به ز

از حضور بدنی و قرارگیری در محیط معنوی زیارت گاه ها محروم بودند، دوباره به صورت 

بدن منــد - مکان منــد به زیارت پرداختند. در اینجــا دوباره مؤلفه مکان مقدس یا مزار به 

یــارت - یعنــی مــزور )زیارت شــونده( و زائر )فاعــل زیارت( - اضافه شــد و  دو رکــن دیگــر ز

که از دیرباز انجام می دادیم، به حالت سابق برگشت. زیارت به مثابه مناسکی 

طرح مسئله

بنا بر آنچه در نقطه عزیمت بیان شد، تعامل بدن زائر و مزار نقشی فعال در شکل گیری 

یــارت بــدون درگیــری بدنی زائــر با مزار مــزور، آن را از شــکل خود  یــارت دارد و ز مناســک ز

خــارج می کنــد. البته باید در نظر داشــت کــه توجه به ابعاد بدن منــد و مکان مند زیارت، 



ونا
 کر

دن
 کر

ش
وک

 فر
وره

ر د
3 د

مه
صو

مع
ت 

ضر
 ح

ند
ام

ض
- ف

ند 
ن م

بد
ت 

یار
ی ز

خت
شنا

دار
دی

ی پ
کاو

وا

146 

نشــانگر برتــری ایــن امور عینی بــر اعتقادات و آموزه های اســامی و شــیعی و فرو کاهیدن 

اصل زیارت نیست، بلکه بیانگر اهمیت رابطه متقابل اعتقادات دینی و زیارت بدن مند 

که برگرفته از آموزه های دین  اســت. همچنین حالات بدنی زائر طی فرایند تربیت دینی، 

گرفته و موجب می شــود چنین حالات و حرکاتی حین زیارت و در مکان  اســت، شــکل  

که این امر نشانگر تأثیر مُتقابل  یارتی، با سایر حرکات فرد در محیط های دیگر تمایز یابد  ز

اعتقادات و امور بدنی است. 

این نکته را هم باید افزود که توجه به زیارت بدن مند - مکان مند، نمایانگر کم اهمیت  

بودن زیارت از راه دور در صورت نبود شــرایط زیارت حضوری  نیســت. روایت معتبری از 

که رسول الله9 فرمودند:  امام سجاد7 نقل  شده 

که در زمان  کسی است  که بعد از وفات من به زیارت قبرم بیاید، مثل  کسی 
گر نمی توانید مرا از نزدیک زیارت  حیاتم به سوی من هجرت کرده است؛ پس ا
که به من می رسد. )مکارم  کنید، از همان راه دور به سوی من سلام بفرستید 

شیرازی، 1387ش، ص229(

که بتواند  نويســنده پژوهــش حاضر با نگاهی مســئله مند در جســت وجوی آن اســت 

تجربــه زائران حضرت معصومــه3 از محرومیت و رفع محرومیت زیارت حضوری، بعد 

کرونایی را در »موقعیتی مکان مند - بدن مند« و براساس تحلیلی  از عادی شــدن شرایط 

یــارت حضوری و  پدیدارشــناختی بــه رشــته تحریــر درآورد. ازایــن رو توصیــف چگونگی ز

کرونا، با  بدن منــد زائــران در حرم حضرت معصومــه3 بعد از پایان فروکش کردن نســبی 

که در  کید بر نقش تعاملی بدن، مکان و مناســک زیارت، محور این تحقیق اســت؛ چرا تأ

کردند.  این دوره زائران پس از مدتی طولانی دوباره به صورت بدنی زیارت را درک 

در ابتــدا ایــن موضــوع به صــورت دغدغــه شــخصی خــود را نشــان داد. همان طور که 

فته شــد، نقطه عزیمــت این پژوهــش از آن خلجان فکری سرچشــمه می گیرد. 
ُ
گ پیش تــر 

ســپس علاقــه مطالعاتــی مــن بــه مفاهیم متأخــر بــدن و فضــا در دین‎پژوهــی و مطالعات 
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کله این پژوهش بر داده های مستخرج از مصاحبه ها  اســامی به یاری ام آمد. ازاین رو شــا

و تجربه های زیسته مشارکت کنندگان بوده و درعین حال از مفاهیم متأخر بدن و فضا در 

مطالعات اجتماعی دین بهره می برد.

وهش پیشینه پژ

هرچند درباره پدیده همه گیری کرونا و قطع دسترسی به مکان مقدس، پژوهش هایی 

کاهش  انجام شــده اســت، اما به دلیل متأخر بودن تجربه رفع تعلیق زیارت - با توجه به 

کرونا و بازگشــت زندگی به حالت عادی - پژوهشــی  شــدت بیمــاری، کنترل همه گیــری 

یارتگاه ها مشــاهده نشد. همچنین  کرونایی زائران به ز درباره بازگشــت بدون محدودیت 

یــارت بدن منــد - فضامند دربــاره زیارت حــرم حضرت  کرونای ز نه تنهــا جنبه هــای پســا

معصومه3 بررسی نشده است، بلکه تحقیقی پیرامون سایر حرم های مقدس در ایران و 

خارج از ایران - به زبان های فارسی و خارجی - نيز یافت نشد. 

کرونا در ایجاد بستر  نظر به اهمیت پژوهش های پیش گام در قلمرو مناسک زیارت و 

مطالعــات دیــن و همه گیــری، ابتدا به مــرور آنها پرداخته می شــود. رضوی زاده و ورشــوی 

کرونــا، با رویکرد  یــارت حرم امام رضا7 پیرو شــیوع ویروس  )1399ش( در پــی تعلیــق ز

دین مادی به بررسی تجربه زائران مستمر امام رضا7 می پردازند. یافته ها نشان می دهد 

کرونا و تعطیلی حرم به عنوان »شر«، راهبردهایی  مشارکت کنندگان در مواجهه با ویروس 

شناختی اتخاذ می کنند. 

فولادیــان و همــکاران )1399ش( به تحلیل کیفی تأثیر شــیوع بیمــاری کرونا بر زیارت 

حــرم امــام رضــا7 می پردازنــد. یافته هــا ایجادکننــده دســته بندی چهارگانــه ای در بعد 

ذهنــی کنش زائران با نام های توجیهی )ســنتی - تعبــدی(، انکاری - تخفیفی، ناچاری 

تکلیف و  - تقلیدی و عقلانی و دسته بندی سه گانه ای با نام های سنتی، متناقض - بلا

عقلانی در بعد عملی است. 
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یارتی پیاده در جهان  پویافر و رضایی )1399ش( به بررسی نحوه مواجهه چهار آیین ز

کــه هیچ یک از  مســیحی و مســلمان بــا همه گیــری کرونــا می پردازند. یافته ها نشــان داده 

چهــار آییــن در دوران همه گیری کرونا کاملًا تعطیل نشــده، اما با محدودیت هایی مواجه 

کمترین حد بوده است. بوده اند. این محدودیت ها درباره اربعین در 

کرونا و بســته  مرتضوی امامی زواره و یوســفی )1400ش( به بررســی تأثیر شــیوع ویروس 

شــدن حــرم رضــوی بر نگــرش مردم به مقولــه زیارت و عمل بــه رفتن یا نرفتن بــه زیارت در 

زمــان اوج کرونــا می پردازند. یافته ها نشــان می دهــد که با افزایش آمار مرگ و میر ناشــی از 

کرونا، تمایل افراد مطالعه شونده به زیارت رفتن کاهش یافته است.  ویروس 

گروســی و طاووسی مســرور )1402ش( در پژوهش خود، ســیر تغییرات برگزاری مراســم 

عــزاداری در زمــان همه گیــری کرونــا و قرنطینــه را بررســی می کننــد. یافته ها نشــان دهنده 

کــه رویکــرد هیئت های عــزاداری در زمان اوج کرونا بر اســاس گزینش هر یک از  آن اســت 

گرفته است. راهبردهای تعلیق، تحدید و تغییر شیوه های برگزاری عزاداری ها صورت 

کاریا و صالح )2023م( با بررسی مناسک حج به عنوان یکی از کانون های خطر سلامت 

کرونــا، راهبردهــای علمــی و عملــی بــرای مدیریــت فرآیندهــای قبــل از عزیمــت  در دوران 

حجاج، مدیریت زائران در عربستان و فرآیندهای پس از بازگشت زائران را ارائه می دهند.

کارکردهای حج مجازی و برشماری برخی اثرهای مهم آن به  کاوی  نیو )2023م( با وا

کرونا می پردازد. یافته ها نشــان می دهد حج مجازی علاوه بر  نقش حج مجازی در دوره 

کرونا نیز اثرگذار است.  کنترل همه گیری  کارکردها، در  سایر 

ملاحظات نظری 

زیارت

کــردن و ملاقات کردن اســت، امــا در مفهوم  یــارت« قصد  هــر چنــد کلیــت معنای »ز

یــارت با نیتی  اصطلاحــی آن بــه هرگونــه قصــد و ملاقاتــی زیارت گفتــه نمی شــود؛ بلکه ز
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همچون کسب فیض، احساس حضور و پیوند با امری فراطبیعی یا معنوی، کسب شفا، 

درخواست بخشایش گناهان یا بزرگداشت رویدادی خاص در زندگی مزور )زیارت شوند( 

انجام می شود. )ریدر، 2018م، ص37- 38( 

گونــه ای از مناســک گذار1  یارتْ  در تعریــف و طبقه بنــدی انسان شناســی دیــن نیــز ز

اســت. هنگامی کــه باورمندان با هدف کســب پاداش هــای فرا طبیعی یــا به منظور به جا 

آوردن تعهدی مقدس به یک مکان مقدس می روند، آنان درگیر مناسک زیارت شده اند. 

کــه مردم بــرای هدفــی مقدس جان ســپاری،  یارتــی، محیط هایــی هســتند  مکان هــای ز

دعا و توبه می کنند، ریاضت می کشــند، توبه می کنند، برای کســب شایســتگی انســانی 

تــاش می کننــد، تعهــدات مقــدس را به جا می آورند تا شــفا پیدا کنند و از طریــق امور فرا 

کــه به عنوان  طبیعــی درمــان شــوند. )ســیدکی، 2015م، ص164( ازایــن رو زیارت دینی، 

کــه به وســيله باورمندانــی انجام  یــارت مقدس نیز شــناخته می شــود، مناســکی اســت  ز

می شود که قداست مزور و مزار، مدّ نظر آنان است. این عمل زائران به مثابه  امری مقدس 

که  که طی فرایند زیارت، انســان در بافتی قرار می گیرد  درک می شــود؛ زیرا آنان باور دارند 

)2022 ،Coleman( .کند می تواند خدا را احساس 

زیارت حضوری و غیر حضوری در تشیع

که به عنوان کنشی دین دارانه  زیارت یکی از عناصر مهم و مؤثر فرهنگ شیعی است 

از ســال های اولیــه پیدایــش تشــیع تا امروز بین شــیعیان متــداول بوده اســت. در زیارت، 

یارتگاه هــا می رســانند و اَعمــال عبــادی  شــیعیان از راه هــای دور و نزدیــک خــود را بــه ز

متعددی را در آن مکان ها انجام می دهند. 

زیارت شیعی به دو گونه انجام می شود: در گونه نخست، که زیارت از نزدیک است، 

کوتاه یا طولانی بر مدفن بزرگان دینی خود حاضر می شــوند  شــیعیان بعد از طی مســافتی 

1. Rite of Passage
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یــارت از بعید نام دارد، شــیعیان بدون  و عباداتــی را انجــام می دهنــد. در گونــه دوم، که ز

کــه عمدتاً مأخــوذ از منقولات  اینکــه محــل زندگــی خود را تــرک کنند، با قرائــت عباراتی 

گونه های زیارت می تواند مستقیماً از  امامان اســت، نیت زیارت می کنند. هر یک از این 

ســوی هر شــیعه یا به نیابت از او به وســيله فردی دیگر انجام شــود. )اسحاقی، 1399ش، 

ص266-265( 

مناســک ثانویه شــیعه همیشــه عرصه بــروز نــوآوری و خلاقیت دین داران بوده اســت 

)مظاهــری، 1398ش(. ازایــن رو زیارت نیز به مثابه مناســکی ثانویه در دوران شــیوع کرونا 

دستخوش تغییراتی جدی شد. با وجود اینکه زیارت مجازی1 از ابتدای دهه نود شمسی 

کرونا شاهد بودیم. در ایران رواج داشت، اما رشد فزاینده  آن را در ایام 

بدن و زیارت

بدن جایگاه همه شناسایی های ما از جنسیت، طبقه، سکس والیته، نژاد، قومیت و 

دین است. همه ما بدن ساز هستیم؛ زیرا همه ما بدن هایمان را به شکل روزانه می سازیم 

کــس، 1398ش، ص8( همچنیــن  یــم. )ریچاردســون و لا و بــه ســبک خاصــی درم ىآور

یــم(، ما درواقع بدنمان  بــدن صرفاً ابژه ای در جهان نیســت )ما تنها بدن های »پرکار« ندار

هستیم؛ به این معنا که بدن وسیله ای برای بیان ما در جهان است. درواقع بدن را می توان 

کــرد. )مرلوپونتــی، 1976م، ص5؛ به نقل از:  به منزلــه »شــکل مرئی مقاصدمــان« خوانش 

کــس، 1398ش، ص7 و 8( ازاین رو وقتــی ما با نیت زیارت مزور به مزار  ریچاردســون و لا

یارتــی به خود می گیرد و  یــم، بدن ما هم بنــا بر قصدی که داریم، حالت ز مقــدس او می رو

یارتی می شود. بدن ز

هرچند مناسک پژوهی و مطالعات زیارت در دهه های اخیر روند رو به رشدی داشته 

گرفته  شــده اســت. )گریمز،  اســت، امــا اهمیت بدن منــدی در این مطالعات دســت کم 

1. Virtual Pilgrimage
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2014م( معنای بدن مندی در مناســک )زیارت( این اســت که به ما بیان می کند چگونه 

پیرامون خود را از طریق بدن هایمان تجربه می کنیم. )ســورداس، 1994م، ص10( ازاین رو 

بدن مندی1 نقطه آغاز بســیاری از تحلیل ها درباره مناســک )زیارت( است؛ بدین دلیل 

یارتی است. )جونز، 2019م( که جسم ما بنیادی ترین بخش مُشارکت مناسکی - ز

کرونا تازگی داشــت، ازهم گســیختگی پیوند میان بدن زائر با مزار مزور  آنچه در دوران  

بود؛ یعنی هرچند زائر در خانه پشــت صفحه نمایشــگر زیارت می کرد، اما بدن او آنچنان 

یــارت نبود؛ زيرا وقتی مناســکی چون زیارت را اجرا می کنیــم، باید آن را در مکانی  درگیــر ز

کــه از مکان  یــارت را به مثابــه امری غیــر بدن مند  گر ز کنیــم. پــس ا فیزیکــی جای گــذاری 

اصلی اش خارج  شــده و ویژگی های فیزیکی و بدنی اجرای مناســکی از آن جداشــده در 

نظر بگیریم، مناســک زیارت شــکل اصیل خود را از دســت می دهد. همچنین مناســک 

کنــش  کــه در آن  یــارت( از طریــق بافــت خــاص مــادی و موقعیــت جغرافیایــی اش -  )ز

یارتــی انجام می شــود، رابطه ای متقابل بــا عاملیت فرد زائــر در زیارت دارد.  مناســکی - ز

)موزر و فلدمن، 2014م(

فضا و زیارت

علی رغم نقش مهمی که مفهوم فضا2 )به جای مفهوم مکان3( در مطالعات مناسک 

کلاســیک در مطالعــات مناســک و  یــارت دارد، فقــط تعــداد محــدودی از محققــان  و ز

کثــر آنها تنها مفهوم مکان را بــه کار برده اند یا  زیارت پژوهــی دربــاره فضــا بحث کرده اند و ا

فضا و مکان را به معنای یکسان در نظر گرفته اند و میان آن دو خلط کرده اند. با گسترش 

مطالعات متأخر مناســک و به طورخاص زیارت پژوهی در دهه 1980 ملايدى تمایز میان 

مکان و فضا بیشتر آشکار شد. این امر بیشتر در مطالعات اسلامی، که در پی مردم نگاری 

1. Embodiment
2. Space
3. Place
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زندگی روزمره شــخص مســلمان بود، خود را نشــان داد. در این نگاه، مناســک پژوهان با 

گذر از مفهوم کلاسیک مکان مقدس به عنوان محل فیزیکی عبادت و زیارت، به فضای 

مقدس به مثابه ساحتی مملو از اسلام عملی و زیسته شده فرد مسلمان در زندگی روزمره 

می رسیدند. )دسپلات، 2012م(

فضا دربرگیرنده دو عنصر انســان و فضای اطرافش اســت؛ یعنی فضا منتَج از تعامل 

میــان انســان و محیــط پیرامونش یــا تعامل میان ذهنیت و عینیت اســت. )ســوهانگیر و 

نصیر ســامی، 1393ش، ص65( فضامندی1 نیز به معنای حضور در فضا، تجربه فضا 

کالبد بنا، احساســات و ادراکات مخاطبین اســت. )مشــهدی،  و ارتبــاط بــا آن از طریق 

کــه بنیان تحلیل  1402ش، ص119( تولیــد فضــا یــا فضامنــدی از مفاهیم خاصی اســت 

مســائل اجتماعــی از دیــدگاه پساســاختاری بــر آن اســتوار اســت. ایــن مفهــوم برگرفتــه از 

کتاب مهمش به نام تولید  که در  اندیشــه های هنری لوفور )نظریه پرداز فرانســوی( اســت 

که در سال 1991 منتشر شد، بیان شده است. )افروغ، 1377ش، ص18( فضا 

یارتــی به صورت پیشــینی وجود نــدارد، بلکه همزمان محصــول اعتقادات،  فضــای ز

نیت هــا، کنش هــای بدنــی و خاطراتــی )یادآوری ها( اســت که نتیجه تعاملات گذشــته 

و حــال میان انســان ها، ابزار و وســایل مــادی، معماری و منظره هســتند.)موزر و فلدمن، 

2014م، ص1( ازاین  رو مناسک زیارت به مثابه عمل مبتنی بر بدن و ارتباط با جسم فهم 

یارتگاه نیز حاصل تراکم فعالیت های بدنی زائر است. )بل، 1992م( می شود و فضای ز

زار یا 
ُ
یارتــی هم بخشــی از آن اســت، مناســک گ کــه فضــای ز در فضامنــدی مقــدس، 

زائر با پوســت و گوشــت و اســتخوان خود مناســک زیارت را اجرا می کند. این فضا صرفاً 

یارتــی )ســاختمان و بنــای مــزار( نیســت، بلکه محصــول کنش های  دربرگیرنــده مــکان ز

انســانی زائرانی اســت که زیارت را زیســت می کنند، نفس می کشند، می بویند، در آن راه 

1. Spatiality
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یارتی سوق می دهند. یارتی را به فضای ز کنار دیگر زائران، مکان ز می روند و 

وهش روش  پژ

این پژوهش به صورت کیفی انجام  شــده اســت. تحقیق کیفی نوعی از پژوهش است 

کــه بایــد در جســت وجوی تولید یافته هایی باشــد که با توســل به عملیات آماری یا ســایر 

روش های شمارشی انجام نگیرد و موضوع آن می تواند شامل زندگی اشخاص، تجربه های 

زندگی، رفتارها، هیجان ها، احســاس ها و نیز کارهای ســازمانی، جنبش های اجتماعی، 

پدیده هــای اجتماعــی و تعامــات میــان ملت هــا باشــد. در این ســخن از تحلیل کیفی، 

کیفی نظر نداریم، بلکه مقصودمان تفســیر اســت. این تفســیر  کردن داده های  کمی  ما به 

به منظور کشف مفاهیم و رابطه ها در داده های خام و سازمان دادن آنها در قالب یک طرح 

توضیحی - نظری انجام می شود. )استراوس و کربین، 1395ش، ص32 و 33(

میان روش های مختلف کیفی، پدیدارشناســی برگزیده  شــده است. در این پژوهش 

پژوهشــگر ســعی دارد پدیده ها را از طریق عمق تجربه های افراد از درون احوال و منویات 

کنــد. )فراســت خواه، ۱۳۹۷ش، ص75( همچنین کوشــش  و مرادهــای خــود آنهــا فهــم 

بــر این بوده اســت که شــیوه پدیدارشناســی مبنای اســتخراج یافته هــا، درک ها و تجارب 

کنش گران باشــد؛ زیرا این روش برای توصیف تجارب زندگی انســان ها مناســب اســت. 

در پدیدارشناســی دیــن، هــدف اساســی توصیــف و تحلیــل تجربه هــای دینــی اســت. 

که از طریــق فهم تجربه های زیســته دینــی می توان به  پدیدارشناســی دیــن مدعی اســت 

چیستی دین دست  یافت. )یوسفی و تابعی، 1391ش، ص74( 

از آن جا که یکی از میدان های مهم بروز تجربه دینی »زیارت« است، برای مطالعه ابعاد 

و وجوه مختلف تجربه زیارت، که مصداقی مهم از تجربه دینی را در خود دارد، می توان از 

چارچوب روش شناختی پدیدارشناسی استفاده کرد. )پویافر، 1398ش، ص180(

یارتگاه ها آن  کن مقدس و ز دلیل انتخاب حرم حضرت معصومه3 از بین ســایر اما
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اســت که این مکان مقدس دومین حرم پر زائر در ایران اســت و هر ســاله جمعیت زیادی 

از شهرهای مختلف ایران و حتی خارج از کشور به زیارت آن می آیند. همچنین اهمیت 

حضــرت معصومــه3 به عنــوان خواهر یکی از ائمه شــیعه و نزدیکی این حــرم به یکی از 

کــز فقاهــت مهم در جهان تشــیع، از دلایل دیگر این انتخاب اســت. قرارگیری آشــیان  مرا

زندگی من در شهر قم هم در تصمیم من برای کار میدانی در این حرم مقدس بی تأثیر نبود؛ 

چراکه حضور مستمر در میدان مورد مطالعه را بدون کمترین وقفه امکان پذیر می کرد. 

ک های اصلی انتخاب مشــارکت کنندگان، داشــتن تجربه زیارت حضوری حرم  ملا

حضــرت معصومــه3 پیــش از همه گیــری کرونــا و حضور دوبــاره در حرم پــس از فروکش 

کردن نسبی کرونا بود. برای انتخاب نمونه ها از راهبرد نمونه گیری هدف مند استفاده شد. 

جمعیــت آمــاری و نمونه های مشــارکت کننده مردان زائر و مجــاور حضرت معصومه3 

در بــازه ســنی 20 تــا 65 ســال بــود. بــرای رســیدن بــه ایــن منظــور به صــورت هدف منــد با 

مشارکت کنندگان )کسانی که قبل از کرونا به حرم می آمدند و بعد از رفع محدودیت های 

کرونا دوباره به زیارت حضوری مشــرف شــده بودند( مصاحبه شــد. شــایان ذکر است که 

به دلیل برخی محدودیت های پژوهش و پژوهشگر بخشی از جامعه مورد نظر )فقط زائران 

مرد( انتخاب شدند. 

جمــع آوری داده هــا از طریــق فنونــی همچــون مشــاهده بــه شــیوه پاییدن،1 مشــاهده 

مشارکتی و مصاحبه نیمه ساخت یافته صورت گرفت. ازاین  رو در این تحقیق در فاصله 

زمانی شهریور 1401 تا فروردین 1402 در حرم حضرت معصومه3 مشاهده ها انجام شد 

و بــا توجــه بــه موضوع و اهــداف پژوهــش از تجربه های برآمده از مصاحبه اســتفاده شــد. 

بدیــن منظــور با ســى نفر از زائران مــرد مصاحبه صورت گرفت. در این شــکل از مصاحبه 

سؤالات را از قبل مشخص می کردم و از تمام پاسخ دهنگان، پرسش های یکسانی مطرح 

1. Lurking



وم
وس

ت 
س

ه بي
مار

ش

155 

ت
يار

و ز
ج 

 ح
مه

شنا
وه

پژ
14

02
ان 

ست
زم

می کردم و آنها بنا به میل خود پاسخ می دادند. 

کیفــی از نــوع هدف منــد اســت و حجــم نمونه نیز  روش نمونه گیــری در پژوهش هــای 

به ســطح اشــباع نظری اطلاعات گردآوری شــده بستگی دارد. اشــباع نظری زمانی اتفاق 

کار به مفاهیم و پاسخ های  که در یک مرحله از  که پژوهشگر به این نتیجه برسد  می افتد 

مشابه دست یابد و مفاهیم جدیدی آشکار نشود. )گلیزر و استراوس، 1967م(. 

بــرای تحلیل داده ها از شــیوه تحلیل مضمون اســتفاده شــد. تحلیل مضمون روشــی 

گــزارش الگوهای پدیــده در داده های کیفی اســت. این روش  کاوی و  بــرای شــناخت، وا

فراینــدی بــرای تحلیــل داده هــای متنی اســت. در ایــن روش داده هــای متنــی پراکنده و 

گون به داده هایی غنی و تفصیلی تبدیل می شود. )براون و کلارک، 2006م؛ به نقل از:  گونا

عابدی و دیگران، 1390ش، ص153(

جدول مشخصات مشارکت کنندگان

 کد
مصاحبه شونده

جنسیتشغلتحصیلاتسن

مردکارگردیپلم1223

مردمغازه دارکارشناسی2449

مردکارمندکارشناسی3227

مردکارگرزیر دیپلم4220

مردکارگرکارشناسی ارشد5332

مردراننده اینترنتیکارشناسی6229

مردکارمندکارشناسی ارشد7227

مردکارگردیپلم8227

مردبی کارکارشناسی9226

مردپزشکدکتری10228



ونا
 کر

دن
 کر

ش
وک

 فر
وره

ر د
3 د

مه
صو

مع
ت 

ضر
 ح

ند
ام

ض
- ف

ند 
ن م

بد
ت 

یار
ی ز

خت
شنا

دار
دی

ی پ
کاو

وا

156 

 کد
مصاحبه شونده

جنسیتشغلتحصیلاتسن

مردمغازه داردیپلم11330

مردبی کارکارشناسی ارشد12332

مردطلبهسطح دو حوزه13333

کار افتادهزیر دیپلم14447 مردبازنشسته از 

مردمدرس دانشگاهدکتری15442

مردبازنشستهزیر دیپلم16665

مردبازنشستهزیر دیپلم17660

مردکارگردیپلم18551

مردکارمندکارشناسی19338

مردراننده اینترنتیدیپلم20220

مردکارمندکارشناسی ارشد21229

مردطلبهسطح سه حوزه22337

مردکارمنددکتری23448

مردبازنشستهزیر دیپلم24555

مردکارگرزیر دیپلم25559

مردبی کاردیپلم26221

مردکارمندکارشناسی27443

مردکارگرکاردانی28334

مردراننده اینترنتیکارشناسی ارشد29557

مردبی کاردیپلم30336

بــرای اعتباربخشــی بــه یافته ها در فرایند بحث و تحلیل، به مصاحبه ها ارجاع شــده 

است.
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یافته ها

کُنــش،  کرونایی، هــر دو ســوی ایــن  کرونایــی و پســا یــارت در وضعیــت  در بحــث از ز

یعنــی هــمْ زیارت در حالت حضوری و همْ زیارت در حالت غیرحضوری، اهمیت دارد. 

بنابراین در اینجا تجربه زیارت مشارکت کنندگان در این دو حالت به صورت مقایسه ای 

ذیل مضامین شــش گانه اصلی قرار گرفته و همراه با اســتناد به نقل قول های مصاحبه ها 

بررسی می شود. در انتها نیز جدول مضامین ترسیم خواهد شد. )ر.ک: شریعتی مزینانی و 

کاشی، 1394ش؛ پویافر، 1399ش؛ سلیمانی علویجه و همکاران، 1401ش(. 

کرونایی کرونایی و پسا 1. تحولات نیت زیارت در حالت 

بخــش مهمــی از مشــارکت کنندگان بر این باورنــد که نیت زیارت، نَــه یک امر دفعی، 

کردن زیارت، بیرون  که در حالت زیارت حضوری و از زمان قصد  بلکه یک فرایند است 

یارتی مراحل آن محقّق  یارتگاه و حضور بدنی در فضای ز آمدن از خانه، طی کردن مسیر ز

کرونایی تفاوتی  کرونایــی با حالــت پســا یــارت در حالــت  می شــود؛ ازایــن  رو از نظــر آنهــا ز

بنیادین داشته است. مشارکت کننده کد 13 در این باره می گوید:

می شوم.  یارتی  ز آدم  یک  اصلًا  بروم،  حرم  به  تا  می شوم  آماده  خانه  از  وقتی 
کارهای داخل حرم نیست! زیارت یعنی در راه حرم هم  که فقط خود  زیارت 
باشیم. چطور وقتی در مناسک حج، مُحرم هستیم،  زیارت داشته  حالت 
کارها بدنمان را حفظ می کنیم، برای  از قبل ورود به خانه خدا از یک سری 
به  حواسمان  باید  می کنیم،  نیّت  وقتی  از  هم  معصومه  حضرت  زیارت 

کرونا نمی توانستیم انجام دهیم. که در زمان  کارها را  کارهايمان باشد. این 

هــر چنــد در وضعیت کرونایی، مشــارکت کنندگان از راه دور نیّــت زیارت می کردند، 

کرونایی زائرانه شــان به آنها القا  اما خود را زائری حقیقی در نظر نمی گرفتند و هویت پیشــا

یارتْ امری  کــه نیاز بــه قرابت فیزیکــی و بدنی با مزور دارنــد. در این نگاه، نیّــت ز می کــرد 

صرفــاً ذهنــی نیســت، بلکه فرایندی اســت که باید نمــود آن به صورت عینــی و عملی از 
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یارتگاه، ظهور و بروز داشــته باشــد و این  زمــان بیــرون آمــدن از خانه تا رســیدن به فضای ز

امــکان در وضعیــت زیارت از راه دور کرونایی فراهم نبود. مشــارکت کننده کد 27 در این 

باره می گوید: 

یک جور  می شوم،  دیگر  یک جور  اصلًا  کنم،  زیارت  که  می کنم  نیت  وقتی 
کلًا یک آدم  دیگر راه می روم، طور دیگری حرف می زنم و نگاه می کنم و انگار 
گناه می کنم، ولی موقع زیارت و  کلی  دیگر می شوم! قبول دارم در زندگی ام 
کلًا انگار  حضورم در حرم یک آدم دیگر می شوم. وقتی قصد زیارت می کنم 

کاری غیر از زیارت نمی رود.  دست ودلم به 

یارتــگاه در دوره  یارتــی مســیر و فضــای ز در نتيجــه هم بســتگی نیــت بــا کنش هــای ز

یابی  کــه هویت زائرانه خود را باز کرونا، مجــدداً این امکان را برای زائران فراهم می کرد  پســا

کنند.

کرونایی کرونایی با پسا 2. تباین مواضع بدنی در زیارت حالت 

اغلب مشارکت کنندگان در زیارت غیر حضوری کرونایی نمی توانستند مواضع بدنی 

یارتْ  یارتی داشــته باشــند و خود را زائری حقیقی نمی دانستند. از نظر آنها ز مناســکی - ز

همچــون آزمونــی اعتقادی و بدنی اســت که برای ســربلندی در آن بایــد در محیط واقعی 

یارتی شبیه سازی شــده در خانه. آنها اعتقاد داشــتند زائر با  آزمایش شــوند، نَه در محیط ز

کد 22 در این باره  مواضع و حالات بدنی خود، زیارت را اصیل می کند. مشارکت کننده 

می گوید:

در  می خوانید،  نماز  و  می گذارید  زمین  روی  را  خود  پیشانی  شما  وقتی 
خاضعانه ترین حالت بدنی مُمکن قرار می گیرید. این یعنی اطاعت محض. 
اما  داریم،  باور  آن  به  ما  که  است  چیزی  این  همین جاست.  مطلب  اصل 
هم  زیارت  می دهیم؛  نشان  خود  بدن  با  را  آن  که  است  چیزی  عین حال  در 
همین طور است. وقتی به خدمت حضرت معصومه می رسیم، یعنی همه جوره 
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تحت تأثیر قرار گرفته ایم؛ یعنی بدنمان در این روند زیارت، تربیت می شود که 
چه بکند و چه نکند. فضای حرم خیلی خاص و معنوی است. بخواهیم و 

نخواهیم خودمان و بدنمان تحت تأثیر قرار می گیریم. 

در انــگاره برخــی مشــارکت کنندگان، اینکه فرد بیــرون از خانه و میان مردم باشــد، در 

یارتی مراقب حقوق دیگران  کنار آداب ز کند،  مسیر حرم و فضای حرم بدن خود را حفظ 

یارتی باشــد، زیارت را  باشــد، آداب معاشــرت را به جــا آورد و انســان خوبــی در ایــن روند ز

کد 10 در این باره می گوید: معنادار می کند. مشارکت کننده 

داشته  کنترل  خودمان  روی  باید  و  هستیم  شیعه  و  مسلمان  ما  به هرحال 

کنیم  کنترل چشم نداشته باشیم و جوری نگاه  گر در نگاه به نامحرم  باشیم. ا

کرد!  که نمی شود زیارت  که مُنحرف شویم، این طور 

کرونا توفیق زیارت حُضوری  کم شدن همه گیری  به نظرم اینکه دوباره بعد از 

حضرت معصومه را دارم واقعاً از سعادت خوشم است. من در زمان اوج کرونا 

حرم  در  که  آن چنان   می کردم  حس  اما  می دادم،  انجام  مَجازی  زیارت  هم 

حالم خوش است، در خانه هنگام زیارت حالم خوش نیست. 

حرم که می آیم سعی می کنم آدم بهتری باشم و به سایر افراد جامعه هم احترام 

بگذارم. البته صرفاً این ساختمان و بنای حرم نقشی در حال دینی من ندارد 

می کنم  سعی  بزرگ  شده ام  آن  در  که  دینی ای  شرایط  خاطر  به  هم  خودم  و 

و  این حرم هم حلقه وصل  به هرحال  ولی  باشم.  آدم خوبی  و  کنم  مراعات 

گرفتن شفاعت ایشان  بهانه ای برای عرض ادب به حضرت معصومه3 و 

است. 

کرونایــی درون خانــه و بــدون چالش های فضای بیــرون، حکم  یــارت در وضعیــت  ز

یارتی عاری  یــارت دورادور کرونایی، ز دیکتــه نانوشــته ای بود که خطا نداشــت؛ ازاین  رو ز

که رنج عزیمــت بدنی و  یــارت حضــوری را نداشــته اســت. چرا از کشــمکش بــوده و ارج ز
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گرم و ســرد در حرم و مناقشــات با ســایر افراد جامعه در فضای عمومی،  حضور در هوای 

گریبا ن گیــر زائــر نیســت. در این نگاه هویت اصیــل یک زائر به زیارت حضــوری و مواضع 

بدنی او بستگی دارد.

کرونایی کرونایی با پسا 3. تفاوت شفاخواهی در زیارت حالت 

تجربــه برخــی مشــارکت کنندگان از شــفاخواهی، مبتنی بر مشــاهده بی واسطه شــان 

یارتــگاه آمده اند. تــاش زائران  از مواجهــه زائرانــی رنجــور اســت که برای شــفاخواهی بــه ز

کرونا آن را با پوســت،  کــه مشــارکت کنندگان در وضعیت پیشــا شــفاخواه، رَوَندی اســت 

یــارت غیرحضــوری کرونایی، آن  گوشــت و اســتخوان تجربــه کرده بودنــد و در وضعیت ز

کــه ســابقاً مــو را بــر تنشــان ســیخ می کــرد، درک نکــرده بودنــد.  فراینــد تأثیرگــذار مقدســی 

کد 6 در این باره می گوید: مشارکت کننده 

دفعه  هر  چون  دارد؛  فرق  قبل  دفعه  با  می آیم  بی بی  زیارت  به  که  دفعه  هر 

چیزهای جدیدی از کرامات حضرت می بینم. من خودم به چشم خودم شفا 

گرفتن دختربچه پنج شش  ساله را در حرم دیدم. جلوی چشم خودم از روی 

هم  را  خودش  پتوی  خوابیدن  موقع  حتی  می گفت  پدرش  شد.  بلند  ویلچر 

نمی توانست روی خودش بگذارد، اما الآن از روی ویلچر بلند شد! در حرم 

کامپیوتر نمی تواند درک  و  که آدم پُشت موبایل  را  غوغایی شد. این چیزها 
گرفته بود.  کرونا ]به خاطر ترک زیارت حضوری[ خیلی حالم  کلًا زمان  کند. 

هر چند نمونه های زیادی از توسل و شفاخواهی افراد رنجور وجود دارد که در زیارت از 

گرفته اند، اما آنچه موجب پررنگ شدن هویت زائرانه مشارکت کنندگان این  راه دور شــفا 

پژوهش می شد، حضور در فضای حرم و مجاورت بی واسطه با سایر زائران شفاخواه بود.

کرونایی کرونایی با پسا 4. تفاوت میزان مشارکت های جانبی زیارتی در حالت 

کاهــش مشــارکت های زائــران  کرونایــی موجــب  یــارت غیــر حضــوری در وضعیــت  ز
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یــارت حضــوری در حالــت  در خیریه هــا و امــور اجتماعــی - سیاســی شــده بــود. امــا ز

کرونا، موجــب ایجــاد ظرفیتی بــرای مشــارکت های مدنی،  کرونایی، همچــون پیشــا پســا

سیاســی و خیرخواهانه اغلب زائران شــده اســت. آنها مشــارکت در خیریه ها و کمک به 

مســتمندان، مشــارکت در اموری همچون نذر خون و تقبل هزینه های ایتام و شــرکت در 

راهپیمایی های دینی و سیاسی را در راستای زیارت خود می دانند. بستر این مشارکت ها 

در حــرم حضــرت معصومــه3 و اطــراف آن شــکل می گیــرد و نیازمند حضــور بدن مند و 

فضامند زائران است. مشارکت کننده کد 7 در این باره می گوید:

یــارت دیگــر آن معنای ســابق را برای من نداشــت؛ یعنی انــگار موقع  ونــا ز کر زمــان 

ق دارد.  کم بود. حال و هــوای اطراف حرم با خانــه فر یــارت  در خانــه یک چیــزی  ز

یارتْ اصل است، اما چیزهای دیگر آن نیز مهم است؛ مثلًا وقتی  که ز درست است 

که بــرای ایتام و  یــارت حضرت معصومه می رفــم، به چادرهایی  ونــا به ز کر قبــل از 

گر اتفاق سیاسی خاصی  پا می شُــد کمک می کردم. ا مســتمندان در ایام مختلف بر

کنار سایر زائران  در جهان شده بود و خدای نکرده بی حرمتی  به دین و ائمه شده بود، 

که به نظرم خیلی  لی اینها را  کارهای دیگر. و اعتــراض و راهپیمــایی می کردم و خیلی 

ونا ازدست داده بودم. کر یارت مهم است، در زمان  کنار اصل ز در 

این مشــارکت ها در وضعیت کرونایی تعلیق شــده بود؛ چون زیارت تعلیق شده بود. 

یارتْ امری یک بُعدی نیســت و هنگام زیارت از راه  بنابراین از نظر مشــارکت کنندگان، ز

که مشارکت است، از دست داده بودند؛ در نتيجه هویت  دور، آنها جنبه دیگر زیارت را، 

کرونا  زائرانــه آنها نیز کمرنگ شــده بود. با بازگشــت زائــران به زیارت حضوری در دوره پســا

یــارت را معنادارتر  مجــدداً امــکان مشــارکت های مدنــی و سیاســی مهیا شــد و ازایــن  رو ز

یافتند. از نظر اغلب آنها در کنار زیارت، مشارکت های دینی و مدنی نیز در راستای سیره 

ائمه اطهار و خاندان عصمت و طهارت است.
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کرونایی کرونایی با حالت پسا 5. ناهمتایی آداب زیارت در حالت 

که  کرونایی نمی توانستند آن طور  که در حالت  برخی مشارکت کنند گان بر این باورند 

یارتی در خانه حالت تصنّعی  یارتی را به جا بیاورند و گویــی آداب ز بایــد آداب و اَعمــال ز

کار موجب می شود  داشته است. در نگاه آنها اموری مادی و این جهانی در خانه و محل 

کد 15 در این باره می گوید:  حواس فرد از زیارت پَرت شود. مشارکت کننده 

در زمان کرونا ]هنگام زیارت[ پشت کامپیوتر انگار سیمم به حضرت معصومه 
گاهی همزمان ماهواره هم توی اتاق روشن بود. انگار باید  وصل نبود. حتی 

کند. به  که با سایر جاها فرق  یک سری محدودیت هاىي، موقع زیارت باشد 

که من توی حرم به جا می آورم، در خانه به جا نمی آورم. جدای  نظرم آدابی 

با شنیدن  یارتنامه حضرت معصومه مقابل ضریح همراه  ز اینها خواندن  از 

یارتنامه توی خانه و همزمان صدای  گریه سایر زائران کجا و خواندن ز صدای 

زنگ تلفن و تلویزیون و بوق ماشین شنیدن توی خانه کجا! 

همچنین مشارکت کننده کد 29 می گوید: 

وارد حرم  که می خواهی  آدابی دارد. قبلش غسل می کنی. وقتى  حرم رفتن 

بشوی سلام می دهی و ادای احترام می کنی. ابتدا نماز تحیت می خوانی. از 

حرم هم که می خواهی خارج شوی، ]به ضريح[ پشت نمی کنی و عقب عقب 

کرونا  موقع  که  را  کارها  این  بی بی.  به  احترام  یعنی  همه  اینها  می روی.  راه 

که  را  یارتی ای  ز حال  هم  همین  برای  داد.  انجام  نمی شد  آنلاین  زیارت  در 

کرونا در زیارت حرم حضرت داشتم، موقع زیارت مَجازی به دست  قبل از 

نمی آوردم. 

یارتــی بــرای  کرونایــی امــکان به جــا آوردن برخــی آداب ز باوجــود اينکــه در وضعیــت 

یارتــی بودند و  مشــارکت کنندگان در خانــه فراهــم بــود، امــا به دلیل اینکــه در محیط غیر ز

یارتگاه حضور بدنی داشــته باشند، مجموعه  همچنین می دانســتند که قرار نیســت در ز
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ک  کامل آداب زیارت )از جمله غسل کردن، با طهارت و وضو بودن، پوشیدن لباس های پا

کبر،  و تمیز و خوشبوکردن خود، با آرامش و وقار حرکت کردن، گفتن ذکرهایی همچون الله ا

الحمــدلله، لااله الاالله و تکــرار ذکر صلوات در حال رفتن برای زیارت، خواندن اذن دخول 

برای ورود به حَرم، وارد شدن به حرم با پای راست، ایستادن بالای سَر حضرت معصومه، 

یارتنامه حضرت معصومه  یارتنامه و خواندن ز ذکر تسبیحات حضرت معصومه1 قبل از ز

در مقابل ضریح( را نمی توانستند انجام دهند؛ براى نمونه برخی مشارکت کنندگان بیان 

یــارت می کردنــد، اما چون می دانســتند که  کــه بــا وجود اینکــه در خانه قصد ز می کردنــد 

قــرار نیســت به خود حــرم بروند، برای انجام ســایر آداب )همچون غســل کردن و خوشــبو 

کردن خود( حوصله و همتی نداشــتند. بنابراین، این امر موجب برانگیختگی حالتی در 

یــارت در خانه بدون درگیــری بدنمند - فضامند بــا مزور، حالت  آنهــا می شــد که گویی ز

مصنوعی دارد و آنها را از هویت زائرانه شان دور می کند.

کرونایی کرونایی با حالت پسا 6. تمایز خاطره سازی زیارتی در حالت 

یــارت را مجموعه ای از خاطــرات می دانند که  بخــش مهمی از مشــارکت کنندگان، ز

برگرفتــه از درگیــری بدنــی بــا عناصر مــادی و معنــوی حرم اســت. این خاطــرات از طریق 

دیــدن اجســام، بوییــدن بوها، شــنیدن صداها، چشــیدن طعم هــا و لمس کردن اشــیاى 

یارتگاه، ســاخته شــده اســت. این اَمر ریشه در حافظه  مناســکی آنها دارد.  مناســکی در ز

کد 21 در این باره می گوید: مشارکت کننده 

که بودم وقتی پدرم مرا به حرم می بُرد، روی زمین سٌر می خوردم. خیلی  بچه 

که براى زيارت به حرم می روم. همه اش خاطرات  حس خوبی بود. الآن هم 

بزرگ  صحن  توی  عزاداری  دسته های  دیدن  یاد  می شود؛  زنده  برایم  کودکی 

شام  در  آستانه  میدان  در  شمع  کردن  روشن  یاد  عاشورا،  و  تاسوعا  در  حرم 

1. تسبیحات حضرت زهرا3 صحیح است.
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غریبان. من وقتی به زیارت می آیم این خاطرات هم برای من زنده می شود. 

کرونا سرکش شده بود، با وجود دیدن حرم از تلویزیون، ولی دلم  واقعاً وقتی 

خود حرم را می خواست. زیارت برای من معنای شفا گرفتن، در کنار خانواده 

بودن در صحن حرم، لذت بردن از دیدن حوض های آب حرم، دانه دادن به 

کردن در اطراف حرم و برگشتن  کبوترها، خوردن فلافل در خیابان ارم، خرید 

به خانه با روحیه ای خوب است. الآن هم من سعی می کنم این خاطره ها را 

برای زن و بچه ام بسازم، اما آیا در زیارت از دور در زمان کرونا می شد این کارها 

کرد؟ زیارت حضوری، حال دیگری دارد.  را 

همچنین مشارت کننده کد 30 در این باره می گوید:

حرم  در  حضورم  به  فقط  زیارت  می آیم،  معصومه  حضرت  زیارت  به  وقتی 

و  عود  کردن  بو  کبوترها،  به  دادن  گندم  زیارت  من  برای  نمی شود.  خلاصه 

کبوترها هم هست. زیارت  لاب و شنیدن صدای صلوات و دیدن بال زدن 
ُ
گ

درخواست  و  حرم  از  گوشه ای  در  روضه خوان ها  کنار  در  نشستن  من  برای 

از آنان برای روضه خواندن و ذکر مصیبت است. خب! من وقتی در دوران 

کارها را  کدام یک از این  کرونا در خانه بودم و زیارت دورادور انجام می دادم، 

می توانستم انجام دهم؟! 

یارتی  کــه در حالت کرونایی نتوانســته اند خاطــرات ز انــگاره اغلــب زائران این اســت 

یارتــی هســتند و قــدر زیارت  کرونا  دنبــال بازســاختن خاطره هــای ز بســازند. آنهــا در پســا

حضــوری را بیشــتر می داننــد. بــه نظر آنهــا از وقتی خود را شــناخته اند، آنچــه از زیارت در 

کرونا  کرونــا متفاوت بــوده اســت، بنابرایــن در دوره  ذهنشــان نقــش بســته با زیارت زمــان 

کرونا از طریق حضور  یارتــی آنهــا دچار اختلال شــده اســت. آنها در حالــت پســا حافظــه ز

یابی هویت زائرانــه و به تبع آن بازســازی حافظه  بدن منــد - فضامنــد در حــرم، در پــی باز

یارتی خود هستند. مناسکی - ز
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جدول مضامین

مضمون مضمون پایه
سازمان دهنده

گیر مضمون فرا

تأثیر محقق شدن نیت زیارت به صورت حضوری در 
کرونایی / هم خوانی  تجربه دینی زائر در حالت پسا
نداشتن نیت همیشگی زیارت با آنچه در عمل در 
کرونایی انجام می شد / مقطعی  بودن نیّت  حالت 

یارت  کرونایی / فرایندی  بودن نیت ز زیارت در حالت 
کرونایی / درگیر نشدن زائر با تمامی  در حالت پسا

کرونایی / امکان تحقق نمود  مراحل زیارت در حالت 
کرونایی / عدم  عینی و عملی زیارت در حالت پسا
امکان تحقق نمود عینی و عملی زیارت در حالت 
یارتی  کرونایی / همبستگی نیت زائر با کنش های ز

کرونایی / احساس زائر  یارتگاه در حالت پسا مسیر و ز
کرونایی حقیقی بودن در حالت پسا

نیت زیارت 
به مثابه یک فرآیند 
کسب تجربه دینی 

کرونا و  در پسا
مقطعی بودن نیت 
کرونایی در حالت 

تحولات 
نیت زیارت 

در حالت 
کرونایی و 

کرونایی پسا

رابطه متقابل احساس زائر حقیقی بودن با مواضع بدنی 
کرونایی / القای این احساس  - مناسکی در زیارت پسا

کرونایی شبیه سازی شده  یارتْ در حالت  که ز به زائر 
کرونایی  است. / احساس اینکه زیارت در حالت 

که چالشی ندارد. /  به عنوان دیکته ای نانوشته بوده 
کرونایی، اصیل نبوده  احساس اینکه زیارت در حالت 

کرونا به دلیل  است. / احساس رضایت از زیارت در پسا
قرارگرفتن در محیط واقعی و مواجهه با چالش های 
یارتی / احساس زائر مبنی بر اینکه  مسیر و فضای ز

کرونایی می تواند خودکنترل گری و  در زیارت پسا
اخلاق مداری اش را بیازماید. 

یارت حضوری  ز
- بدن مند در 

کرونا به مثابه  پسا
زیارت حقیقی 

یارت در  و ز
حالت کرونایی 

به مثابه امری 
شبیه سازی شده

تباین مواضع 
بدنی در 

یارت حالت  ز
کرونایی با 
کرونایی پسا
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مضمون مضمون پایه
سازمان دهنده

گیر مضمون فرا

گوشت و استخوان در  احساس شفایابی با پوست و 
کرونایی / احساس غم از ندیدن  زیارت حضوری پسا

کرونایی /  سایر شفاخوان در زیارت غیرحضوری 
کرونایی /  تلاش بیشتر برای شفاخواهی در زیارت پسا

یارتگاه برای  احساس نیاز به حضور فیزیکی - بدنی در ز
کرونایی / احساس رضایت  شفاخواهی در حالت پسا
یارتگاه در حالت  از اینکه فرد، باوجود رنجور بودن در ز

کرونایی حاضر شده / نیاز به حضور فیزیکی در  پسا
یارتگاه برای مشاهده رنج مشترک با سایر شفاخواهان  ز

کرونایی در حالت پسا

غم و اندوه 
شفاخواهان در 
یارت حالت  ز

کرونایی و احساس 
رضایت در حالت 

کرونایی پسا

تفاوت 
شفاخواهی در 
زیارت حالت 

کرونایی 
با زیارت 

کرونایی پسا

کاهش مشارکت های اجتماعی - سیاسی زائران در 
کاهش  کرونایی /  برنامه های حول حرم در حالت 

مشارکت در خیر دینی و امور خیرخواهانه حول حرم 
کرونایی / افزایش مشارکت های اجتماعی  در حالت 

کرونایی / وجود  و خیرخواهانه زائران در حالت پسا
که مشارکت های جانبی و  این احساس در زائران 

یارتگاه، در راستای سیره ائمه اطهار  خیرخواهانه در ز
کرونایی این امکان از آنها  است و در حالت زیارت 

سلب شده بود.

یاری گری 
مشارکت های 

یارتگاه  جانبی در ز
برای معنادارتر 
یارت  کردن ز

تفاوت میزان 
مشارکت های 
یارتی  جانبی ز

در حالت 
کرونایی با 
کرونایی پسا

نقش مهم حس های بینایی، شنوایی، بویایی، چشایی 
کرونایی  یارتی در حالت پسا و لامسه در خاطره سازی ز
کرونایی  یارتی در حالت  / نبود امکان خاطره سازی ز
یارتی  / نقش حواشی و امورجانبی در خاطره سازی ز
کرونا / تلاش برای فراموشی زیارت در حالت  در پسا
یارتی در  کوشش برای ساخت خاطرات ز کرونایی و 

کرونا پسا

اختلال در حافظه 
یارتی در زمان  ز

کرونا و تلاش برای 
بازسازی آن در 

کرونا پسا

تمایز 
خاطره سازی 

یارتی در  ز
حالت 

کرونایی 
با حالت 

کرونایی پسا
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مضمون مضمون پایه
سازمان دهنده

گیر مضمون فرا

یارتی به دلیل  کامل آداب ز عدم امکان انجام مجموعه 
کرونایی /  محدودیت های فیزیکی خانه در حالت 
احساس مصنوعی بودن زیارت در خانه در حالت 

کرونایی / وجود عوامل حواس پرتی از زیارت در خانه 
که چون  کرونایی / وجود این احساس در زائر  در حالت 
یارتگاه حضور بدنی  کرونایی در ز قرار نیست در حالت 
داشته باشد، پس لازم نیست تمامی مقدمات و آداب 
زیارت را به جا بیاورد / تلاش زائران برای به جا آوردن 
گذشته در زمان پسا  کامل تر از  یارتی به صورتی  آداب ز
یارتگاه در حالت  کرونا / حضور بیشتر و پررنگ تر در ز

کرونایی  پسا

گرفتن رویه  در پی 
جبرانی در به جا 

کامل آداب  آوردن 
یارتی در حالت  ز

کرونایی پسا

ناهمتایی 
آداب زیارت 

در حالت 
کرونایی 
با حالت 

کرونایی پسا

نتیجه گیری

در جمع بندی می توان بیان کرد »هویت زائرانه« اغلب مشارکت کنندگان در وضعیت 

یــارت غیر حضوری در  یــارت غیرحضــوری رو به اُفول بود. در انــگاره زائران، ز کرونایــی و ز

کرونایی  کرونایی مترادف با »زیارت مصنوعی« و زیارت حضوری در حالت پســا حالــت 

کرونایی در پی فرمول بندی مجدد  معادل »زیارت حقیقی« اســت. آنها در وضعیت پســا

یابی »هویت زائرانه شان« هستند. کرونا و باز مناسک زیارت به سَبک پیشا

یــارت، نه تنهــا به دلیل اعتقــادات زائــران برای آنهــا جاذبــه دارد، بلکه این  مناســک ز

جذابیــت تا حدی به دلیل حالات بدنی اســت که از طریق انجــام آنها می توان تجربه ای 

کرد. افزون بر این مناســک زیارت از اَعمال بدنی عادی متمایز اســت؛ زیرا  دینی کســب 

که زائران را به مزور و شــفاعت او نزدیک تر  نیازمند پیروی از قواعد توصیه شــده ای اســت 

یارتی بوده و بــا کنش های درون خانه  کنــد و لازمــه آن حضور بدنــی و فیزیکی در فضای ز

افراد تفاوت دارد. )ر.ک: بل، 1992م و 1997م(
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یــارت غیرحضوری  کرونایــی آنچه باعث می شــد زائــران در ز در نتيجــه در وضعیــت 

یــارت حضوری را نداشــته باشــند، حضور در  حضــرت معصومــه3 احســاس رضایت ز

مکانــی )خانــه یــا محــل کار( بود که مســتمراً عادت داشــتند اَعمــال بدنی غیــر از اعمال 

یــارت مجــازی شــرایط  کــه در ز یارتــی در حــرم را انجــام دهنــد. پــس امــری  توصیه شــده ز

یارتی« بــود. اما در  کرونایی برای مشــارکت کنندگان شبیه ســازی می شــد، صرفــاً »مکان ز

زیارت حضوری بدن مند - فضامند بعد از فروکش کردن کرونا جمع مزار و آداب و اعمال 

یارتی« را پدید می آورد که حس و حال زائر در آن وصف نشــدنی اســت  بدنی زائر »فضای ز

و خود را در محضر مزور می بیند.
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